ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO1
CURSO DE PEDAGOGIA – COPED. Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois2
mil e vinte e um, às dezesseis horas, iniciou-se a centésima nonagésima reunião de3
Colegiado do Curso de Pedagogia da Universidade Federal de São João del-Rei –4
UFSJ. Reuniram-se, sob a presidência da coordenadora pró tempore, professora5
Kelly Lislie Julio, os seguintes professores: Fernanda Omelczuk Walter e Heitor6
Antônio Gonçalves e, com o membro discente, Albertino Paulo da Fonseca Costa, via7
Google Meet. A professora Christianni Cardoso Morais não participou da reunião em8
decorrência de problemas técnicos. A reunião transcorreu da seguinte forma: ITEM9
01 – Informes – Sem informes. ITEM 02 - Leitura e aprovação da ata da reunião10
extraordinária que ocorreu em 03 de dezembro de 2020 – Não foi possível a11
leitura da ata devido a algumas alterações que ainda serão feitas. ITEM 03 – Eleição12
de um membro para o colegiado do Curso de Pedagogia – uma nova eleição se13
faz necessária, pois a professora Fernanda fará parte da chapa para as próximas14
eleições para a coordenação do Curso de Pedagogia que ocorrerá brevemente. ITEM15
04 – Eleição de membros para NDE – uma nova eleição para os membros do NDE16
se faz necessária, pois os professores Wanderley Cardoso de Oliveira e Christianni17
Cardoso Morais já estão com os mandatos vencidos desde 04-09-2020. Já o18
mandato da professora Maria Emanuela Esteves dos Santos, que está afastada por19
causa da licença maternidade, vencerá no dia 9-04-2021. ITEM 05 – Residência20
Pedagógica e equivalência dos estágios durante o Ensino Remoto – Ao21
professor Heitor foi dada a palavra que destacou a situação vivenciada nesse período22
de suspensão das atividades presenciais também nas escolas de Educação Básica23
pelos alunos bolsistas do Programa de Residência Pedagógica. Ele afirmou que,24
apesar da suspensão das atividades presenciais, os bolsistas estão acompanhando25
as atividades remotas desenvolvidas pela escola-campo e estão sendo26
supervisionados pela docente da escola. Assim, questionou se, diante da pandemia,27
ainda assim era possível aos alunos solicitar equivalência entre a Residência28
Pedagógica e o Estágio Supervisionado em Gestão Educacional I que está sendo29
ofertado durante o 2º Período Remoto. Depois de alguns questionamentos, ficou30
aprovada a equivalência. ITEM 06 – Estabelecimento dos critérios para31
apresentação do TCC – O professor Heitor colocou a necessidade de buscar32
informações se existem critérios para o TCC na Resolução Geral e também junto à33
Dicon. Em caso negativo, ficou acordado que os critérios serão construídos após a34
eleição do NDE, no processo de reformulação do currículo do curso. ITEM 07 – A35
aluna Aneliza Mudesto das Chagas solicita equivalência da disciplina36
Psicologia da Educação (Física – UFSJ) para a disciplina de Psicologia da37
Educação (Pedagogia) - O colegiado aprovou a solicitação. ITEM 08 – A aluna38
Simone Toledo de Oliveira Rodrigues solicita equivalências das disciplinas:39
Fundamentos de Sociologia (UNIPTAN) para Sociologia da Educação40
(Pedagogia) – O colegiado indeferiu a solicitação da aluna pois a disciplina que foi41
cursada está voltada para Sociologia Geral; Didática Geral (UNIPTAN) para42
Didática (Pedagogia) – o colegiado indeferiu a solicitação da aluna pois a disciplina43
cursada está voltada para o Curso de Geografia; Psicologia da Educação44
(UNIPTAN) para Psicologia da Educação ( Pedagogia) - O colegiado aprovou a45
solicitação. ITEM 09 – Aluna Bianca Geralda Andrade Costa solicita prorrogação46
do prazo de integralização por mais 1 semestre, após o retorno das atividades47
presenciais – O colegiado aprovou a solicitação. ITEM 10 – A aluna Nathany48
Resende Campos solicita disciplinas em regime especial – extemporânea – A49
professora Kelly apresentou aos demais membros a carta da aluna com as50

solicitações das disciplinas “Cotidiano Escolar”, “Sociologia da Educação I”, “Estágio51
Supervisionado em Gestão Educacional II” e “Fundamentos e Didática da Educação52
Física” em regime especial extemporânea. Foi discutido o pedido da aluna e53
indeferido a solicitação pelo colegiado. ITEM 11 – A aluna Andréa das Mercês54
Evangelista solicita disciplinas para o próximo período – A professora Kelly55
apresentou a carta da aluna aos demais membros, porém não foi especificada56
quanto ao pedido de extemporânea. A Ana Paula, auxiliar da secretaria da COPED,57
irá entrar em contato com a aluna para verificar e confirmar os pedidos de58
extemporânea para as disciplinas de “Fundamentos e Didática da Alfabetização” e59
“Currículo e Planejamento da Educação Infantil”. Além disso, no contato, deve-se ter60
o cuidado de explicar para a discente que a mesma precisa justificar a necessidade61
da solicitação, uma vez que apenas o fato de estar próxima da conclusão do curso62
não é justificativa, tendo em vista que muitos alunos estão na mesma condição. De63
qualquer forma, o professor Heitor deixou claro que o Departamento fará o possível64
para ofertar tais disciplinas para a aluna.65
Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e trinta minutos, a coordenadora pró66
tempore, professora Kelly Lislie Julio, encerrou a reunião e lavrou a presente ata que,67
se aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. São João del-Rei, 19 de fevereiro68
de 2021.69

70

71
Kelly Lislie Julio72

73

Fernanda Omelczuk Walter74

Heitor Antônio Gonçalves

Albertino Paulo da Fonseca Costa